
 

 

 

 

МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ КРАСНОЯРСКОГО КРАЯ  

КРАЕВОЕ ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ 

ПРОФЕССИОНАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 

«ЭВЕНКИЙСКИЙ МНОГОПРОФИЛЬНЫЙ ТЕХНИКУМ » 

648000 Красноярский край, п. Тура, микрорайон Таежный д. 7 

тел 8(39170)3-02-72  E-mail:agro91@tura.evenkya.ru 

 

ПРИКАЗ 

от 16.02.2023 г.                                                                                   № 14/02-01  

 

«Об утверждении положения 

 О военных сборах»  

  

                 

В соответствии с Федеральным законом от 28.03.1998 № 53-ФЗ «О воинской 

обязанности и военной службе» (новая редакция от 04.08.2023г.), Постановлением 

Правительства Российской Федерации от 31.12.1999 № 1441 «Об утверждении 

Положения о подготовке граждан Российской Федерации к военной службе», 

Распоряжением Губернатора Красноярского края от 17.05.2023 №293-рг «Об 

организации учебных сборов в 2023 году», постановлением Главного 

государственного санитарного врача Российской Федерации от 30.06.2020 №16 «Об 

утверждении санитарно-эпидемиологических правил СП 3.1/2.4.3598-20 

«Санитарно-эпидемиологические требования к устройству, содержанию и 

организации работы образовательных организаций и других объектов социальной 

инфраструктуры для детей и молодежи в условиях распространения новой 

коронавирусной инфекции (COVID-19)», учитывая приказ Минобороны 

Российской Федерации и Министерства образования и науки Российской 

Федерации от 24.02.2010 № 96/134 «Об утверждении Инструкции об организации 

обучения граждан Российской Федерации начальным знаниям в области обороны и 

их подготовки по основам военной службы в образовательных учреждениях 

среднего (полного) общего образования, образовательных учреждениях начального 

профессионального и среднего профессионального образования и учебных 

пунктах», ПРИКАЗЫВАЮ:  
 

1.Утвердить Положение о военных учебных  сборах в КГБПОУ «Эвенкийский 

многопрофильный техникум», согласно приложению 1. 

2.Настоящий приказ вступает в силу момента подписания. 

3.Контроль за исполнением приказа оставляю за собой. 

 

Директор       Л.В. Паникаровская 
 

 

 

 
 

 



 

 

                                                                                                                                                             Приложение № 1  

  к приказу № 14/02-01  

                                                                                                                                                                     от 16.02.2023 г. 

 

 
 

 

 

 

 

 

ПОЛОЖЕНИЕ О ВОЕННЫХ УЧЕБНЫХ СБОРАХ 

 

В КГБПОУ «ЭВЕНКИЙСКИЙ МНОГОПРОФИЛЬНЫЙ ТЕХНИКМ» 
 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

Тура, 2023г. 



 

 

 

 

1. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ 

 

1.1. Настоящее Положение о наставничестве (далее – Положение) в 

КГБПОУ «Эвенкийский многопрофильный техникум» (далее - Техникум) 

разработано в соответствие с Федеральным законом от 28.03.1998 № 53-ФЗ «О 

воинской обязанности и военной службе» (новая редакция от 04.08.2023г.), 

Постановлением Правительства Российской Федерации от 31.12.1999 № 1441 

«Об утверждении Положения о подготовке граждан Российской Федерации к 

военной службе», Распоряжением Губернатора Красноярского края от 

17.05.2023 №293-рг «Об организации учебных сборов в 2023 году», 

постановлением Главного государственного санитарного врача Российской 

Федерации от 30.06.2020 №16 «Об утверждении санитарно-

эпидемиологических правил СП 3.1/2.4.3598-20 «Санитарно-

эпидемиологические требования к устройству, содержанию и организации 

работы образовательных организаций и других объектов социальной 

инфраструктуры для детей и молодежи в условиях распространения новой 

коронавирусной инфекции (COVID-19)», учитывая приказ Минобороны 

Российской Федерации и Министерства образования и науки Российской 

Федерации от 24.02.2010 № 96/134 «Об утверждении Инструкции об 

организации обучения граждан Российской Федерации начальным знаниям в 

области обороны и их подготовки по основам военной службы в 

образовательных учреждениях среднего (полного) общего образования, 

образовательных учреждениях начального профессионального и среднего 

профессионального образования и учебных пунктах»").  Настоящее Положение 

устанавливает порядок проведения учебных военных сборов студентов  

продолжительностью. 5 дней (35 учебных часов) в каникулярное время и в 

учебное время в рамках федеральных государственных образовательных 

стандартов среднего профессионального образования в части освоения общих 

компетенций. 

1.2. Настоящее Положение: 

- определяет цель и задачи военных сборов; 

- устанавливает порядок организации военных сборов; 

- определяет права и обязанности ее участников; 

- определяет требования, предъявляемые к проведению учебных сборов; 

- определяет требования к проведению учебных сборов и  оценки
 качества  проведения учебных сборов. 



 

 

2. ЗАДАЧИ УЧЕБНЫХ ВОЕННЫХ СБОРОВ. 

 

Задачами обучения граждан начальным знаниям в области обороны и их 

подготовки по основам военной службы являются: 

- формирование морально-психологических и физических качеств гражданина, 

необходимых для прохождения военной службы; 

- воспитание патриотизма, уважения к историческому и культурному прошлому 

России и ее вооруженным силам; 

- изучение гражданами основных положений законодательства Российской 

Федерации в области обороны государства, о воинской обязанности и воинском 

учете, об обязательной и добровольной подготовке к военной службе, о 

прохождении военной службы по призыву и в добровольном порядке (по 

контракту), о пребывании в запасе, о правах, обязанностях и ответственности 

военнослужащих и граждан, находящихся в запасе; 

- приобретение навыков в области гражданской обороны; 

- изучение основ безопасности военной службы, устройства и правил обращения со 

стрелковым оружием, основ тактической, строевой подготовок, сохранения 

здоровья и военно-медицинской подготовки, вопросов радиационной, химической 

и биологической защиты войск и населения; 

- практическое закрепление полученных знаний в ходе учебных сборов; 

- проведение военно-профессиональной ориентации на овладение военно-учетными 

специальностями и выбор профессии офицера. 

 

3. ПОРЯДОК ОРГАНИЗАЦИИ И ПРОВЕДНЕНИЯ УЧЕБНЫХ ВОЕННЫХ 

СБОРОВ 

 

3.1. Проведение учебных военных сборов осуществляется на учебно-

производственной базе КГБПОУ «Эвенкийский многопрофильный техникум» с 

привлечением медицинский  организаций подведомственных Министерству 

здравоохранения Красноярского края. 

3.2. Военный комиссариат Эвенкийского района Красноярского края участвует в 

организации обучения граждан начальным знаниям в области обороны и их 

подготовки по основам военной службы: оказывают помощь образовательной 

организации в проведении профессиональной переподготовки и повышения 

квалификации педагогических работников, осуществляющих обучение граждан 

начальным знаниям в области обороны и их подготовку по основам военной 

службы, участвуют в совершенствовании учебно-материальной базы, 

необходимой для обучения граждан начальным знаниям в области обороны и их 

подготовки по основам военной службы, содействуют установлению, укреплению 

и расширению связей соединений учебными пунктами в целях проведения 

учебных сборов с гражданами, проходящими подготовку по основам военной 

службы, и мероприятий по военно-патриотическому воспитанию граждан, 

организуют проведение учебно-методических сборов с руководителями и 

педагогическими работниками образовательных учреждений, осуществляющих 

обучение граждан начальным знаниям в области обороны и их подготовку по 



 

основам военной службы, и преподавателями учебных пунктов, а также 

должностными лицами военных комиссариатов, ответственными за подготовку 

граждан к военной службе, оказывают практическую и методическую помощь 

образовательным учреждениям в организации обучения граждан начальным 

знаниям в области обороны и их подготовки по основам военной службы, 

выявляют граждан, не получивших начальных знаний в области обороны и не 

прошедших подготовку по основам военной службы в образовательных 

учреждениях, и направляют их для обучения в учебные пункты, осуществляют 

контроль за их посещаемостью занятий в учебных пунктах.  

3.3. Директор техникума несет ответственность за своевременное и полное 

оборудование учебного пункта, за сохранность учебного оборудования, 

имущества и пособий для обучения граждан начальным знаниям в области 

обороны и их подготовки по основам военной службы. 

3.4. Директор  техникума  издает приказ о прохождении  подготовки по основам 

военной службы в Техникуме,  в рамках освоения образовательной программы 

среднего профессионального образования до призыва на военную службу 

граждан мужского пола. Приказ директора о проведении учебных сборов 

доводится под роспись до ответственных исполнителей в соответствии с 

приказом. 

3.5. В состав администрации учебных сборов назначаются: начальник учебного сбора, 

начальник штаба учебного сбора и его заместители (по воспитательной работе и 

по хозяйственной части). Руководители образовательных учреждений для 

оказания помощи педагогическим работникам образовательных учреждений, 

осуществляющим обучение граждан начальным знаниям в области обороны и их 

подготовку по основам военной службы, при необходимости выделяют 

дополнительно учителей-предметников.  

3.6. Начальник учебных сборов осуществляет общее руководство подготовкой и 

проведением сборов, контроль за своевременной разработкой документов, 

регламентирующих их проведение, подготовку должностных лиц сборов; за 

согласование вопросов организации и порядка проведения сборов; за 

организацию взаимодействия образовательного учреждения (учебного пункта) с 

военным комиссариатом и соединением (воинской частью), привлекаемыми к 

подготовке и проведению сборов; за организацию и состояние учебной и 

воспитательной работы, хозяйственную и финансовую деятельность, соблюдение 

мер безопасности.  

3.7. Начальник штаба учебного сбора непосредственно разрабатывает план 

подготовки и проведения учебного сбора, расписание занятий, распорядок дня, 

организует размещение и перевозку граждан к местам проведения занятий и 

обратно, составляет заявки на получение необходимого имущества, организует и 

руководит внутренней службой на сборе, составляет смету расходов учебного 

сбора.  

3.8. Заместитель начальника учебного сбора (по воспитательной работе) организует 

мероприятия по военно-патриотическому воспитанию граждан, осуществляет 

контроль за их дисциплиной и морально-психологическим состоянием. 

Осуществляет разработку планов мероприятий по военно-патриотическому 



 

воспитанию граждан, участвует в разработке плана спортивных мероприятий, 

изучает нужды и запросы граждан и принимает меры по их удовлетворению. 

3.9. Заместитель начальника сборов (по хозяйственной части) занимается 

материальным обеспечением сборов, совместно с командованием соединения 

(воинской части) организует размещение, питание и медицинское обеспечение 

граждан, получает и выдает имущество, предусмотренное планом подготовки и 

проведения сборов, обеспечивает сохранность и ведет учет материальных 

средств. После окончания сборов сдает полученное во временное пользование 

имущество и другие материальные средства, отчитывается перед командованием 

соединения (воинской части) за израсходованные продукты питания.  

3.10. Специалист по охране труда и технике безопасности проводит инструктаж с 

начальником учебных сборов и обучающимися по всем вопросам учебных 

сборов, в том  числе и по мерам безопасности. 

3.11. Директор  (начальник учебного пункта) и педагогический работник 

образовательного учреждения, осуществляющий обучение граждан начальным 

знаниям в области обороны и их подготовку по основам военной службы 

(преподаватель учебного пункта), совместно с представителем военного 

комиссариата заблаговременно согласовывают: время и порядок проведения 

занятий, количество граждан, привлекаемых к проведению учебных сборов, 

пункты размещения обучаемых в районе проведения сборов, маршруты 

безопасного движения их к местам занятий, требования к безопасности на 

занятиях и другие вопросы.  

3.12. Учебный процесс, осуществляемый во время учебных сборов, организуется в 

соответствии с расчетом часов по предметам обучения, учебно-тематическим 

планом и распорядком дня.  

3.13. Классные руководители  групп: оповещают студентов, участвующих в 

учебных сбора, о сроках учебных сборов; информируют студентов об 

ответственности, предусмотренные Федеральным Законом «О воинской 

обязанности и военной службе»; обеспечивают явку студентов на учебные сборы. 

3.14. Учебный процесс, осуществляемый во время учебных сборов, организуется в 

соответствии с расчетом часов по предметам обучения, учебно-тематическим 

планом и распорядком дня. В ходе учебных сборов отрабатываются следующие 

вопросы учебной программы: общевоинские уставы; тактическая подготовка; 

огневая подготовка; строевая подготовка; радиационная, химическая и 

биологическая защита; физическая подготовка; медицинская подготовка. 

3.15. Во время учебных сборов занятия, не связанные с выполнением упражнений 

стрельб, проводит преподаватели ОБЖ техникума, осуществляющие обучение 

граждан начальным знаниям в области обороны и их подготовку по основам 

военной службы.  

3.16. Обучение граждан стрельбе из стрелкового оружия организуется 

преподаватель  осуществляющий обучение граждан начальным знаниям в 

области обороны и их подготовку по основам военной службы и проводит в 

установленном порядке на стрельбищах или в тирах.  

3.17. До проведения стрельб педагогический работник образовательного 

учреждения, осуществляющий обучение граждан начальным знаниям в области 

обороны и их подготовку по основам военной службы, детально изучает с 

http://www.pandia.ru/text/category/klassnie_rukovoditeli/
http://www.pandia.ru/text/category/uchebnie_programmi/


 

обучающимися: требования безопасности при обращении с оружием и 

боеприпасами; устройство и порядок применения стрелкового оружия; порядок 

выполнения упражнений стрельб. К выполнению упражнений стрельб 

допускаются обучающиеся, изучившие материальную часть стрелкового оружия 

и боеприпасы, требования безопасности при проведении стрельб, условия 

выполняемого упражнения и сдавшие зачет. Обучающиеся, не сдавшие зачет, к 

стрельбе не допускаются.  

3.18. Общая оценка граждан, обучающихся в техникуме, заносится в классный 

журнал с пометкой "Учебные сборы", которая учитывается при выставлении 

итоговой оценки за весь курс обучения в образовательном учреждении (учебном 

пункте). 

3.19. Гражданам, уклонившимся от учебных сборов, выставляется 

неудовлетворительная оценка за сборы. 

3.20. Для граждан, не прошедших учебные сборы по уважительным причинам, в 

образовательном учреждении (учебном пункте) организуются теоретическое 

изучение материалов учебных сборов и сдача зачетов. 

3.21. В случае отказа отдельных граждан по религиозным мотивам от участия в 

проведении стрельб и изучения боевого ручного стрелкового оружия решение об 

освобождении от прохождения данной темы занятий принимает руководитель 

образовательного учреждения (начальник учебного пункта) на основании 

обоснованного заявления родителей (законных представителей), которое должно 

быть представлено руководителю образовательного учреждения (начальнику 

учебного пункта) до начала учебных сборов. 

3.22. Контроль за организацией обучения граждан начальным знаниям в области 

обороны и их подготовкой по основам военной службы в образовательных 

учреждениях и учебных пунктах осуществляется в порядке, установленном 

федеральными законами, иными нормативными правовыми актами Российской 

Федерации.      

  

   


		КРАЕВОЕ ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ ПРОФЕССИОНАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ "ЭВЕНКИЙСКИЙ МНОГОПРОФИЛЬНЫЙ ТЕХНИКУМ"
	Я проверил этот документ




